
N. 116 / 2020 Registro Deliberazioni

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

ADUNANZA DEL 07/08/2020 

Oggetto:  AUTORIZZAZIONE  A  PRESENTARE  RICORSO  DAVANTI  AL  GIUDICE  ORDINARIO  PER 
DECRETO INGIUNTIVO AVVERSO PREALPI SERVIZI S.R.L. 

L’anno  2020 addì  07 del  mese di  agosto alle ore 11:45 si  è riunita la Giunta Comunale appositamente 
convocata.
 

All'appello risultano:

BASCIALLA GIUSEPPE SINDACO Presente

ACCORDINO FRANCO ROBERTO VICE SINDACO Presente

COLOMBO MARINELLA ASSESSORE Presente

MARTEGANI ERIKA ASSESSORE Presente

MORBI ALESSANDRO ASSESSORE Presente

PIPOLO VITO ASSESSORE Assente

Assenti: 1, Pipolo Vito. 

Partecipa il SEGRETARIO  dott.ssa BELLEGOTTI MARINA . 

Accertata  la  validità  dell’adunanza,  BASCIALLA  GIUSEPPE in  qualità  di  SINDACO ne  assume  la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta a deliberare in merito alla pratica avente a 
oggetto: 

AUTORIZZAZIONE  A PRESENTARE  RICORSO DAVANTI  AL  GIUDICE ORDINARIO  PER DECRETO 
INGIUNTIVO AVVERSO PREALPI SERVIZI S.R.L. 

Relaziona il Sindaco BASCIALLA GIUSEPPE.

Si accerta, in via preliminare, l'esistenza dei pareri espressi ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18.8.2000, n° 267.

copia informatica per consultazione



Oggetto:  AUTORIZZAZIONE  A  PRESENTARE  RICORSO  DAVANTI  AL  GIUDICE 
ORDINARIO PER DECRETO INGIUNTIVO AVVERSO PREALPI SERVIZI S.R.L. 

LA GIUNTA COMUNALE

Visto il ricorso presentato in data 26.06.2020 presso il Tribunale di Varese da parte della Società 
PREALPI SERVIZI S.r.l. con sede in Varese via Peschiera 20, per accertare e dichiarare il credito 
di Prealpi Servizi nei confronti del Comune di Tradate della somma di euro 814.272,41 oltre IVA;
Verificato con lo Studio legale incaricato per la difesa che sussistono i presupposti per tentare la 
proposizione di  un ricorso per decreto ingiuntivo contro Prealpi  rispetto al  credito del Comune 
relativo al servizio di fognatura/depurazione in quanto tali somme si fonderebbero su un diverso 
titolo rispetto al thema decidendum esposto da Prealpi con il proprio atto di citazione; 
Ritenuto pertanto di avviare un ricorso per decreto ingiuntivo, che consentirebbe al Comune, ove 
accolto, di ottenere in tempi più veloci, rispetto ad un giudizio ordinario, un titolo esecutivo per 
recuperare quantomeno queste somme dovute da Prealpi Servizi s.r.l.; 
Dato atto che nell’ambito della struttura fondamentale di organizzazione degli uffici comunali, non 
è  presente  un  legale  al  quale  demandare  la  gestione  delle  pratiche  inerenti  le  controversie 
pendenti presso organismi giurisdizionali e del quale potersi avvalere per prestazioni di assistenza 
e consulenza legale;
Considerato necessario avvalersi dello stesso professionista esterno esperto del Settore, che sta 
seguendo il giudizio per il ricorso presentato da Prealpi Servizi s.r.l., per la presentazione di tale 
ricorso per decreto ingiuntivo, essendo già in possesso di tutta la documentazione e avendo già 
approfondito la materia;
Visto l’art 17 comma 1 lett d) del D.Lgs 50/2016 e smi;
Visto il D.Lgs 267/2000;
Visti i  pareri  favorevoli  espressi  sulla  presente  proposta  di  deliberazione  da  parte  del 
Responsabile  del  Servizio  Affari  Generali  e  dal  Responsabile  del  Settore  Lavori  Pubblici  e 
Ambiente in merito alla regolarità tecnica e dal Responsabile del Servizio Finanziario in merito alla 
regolarità contabile;

con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese;

DELIBERA

1) Di presentare, per le ragioni di cui in premessa, ricorso per decreto ingiuntivo davanti al giudice 
ordinario di Varese, contro la Società PREALPI SERVIZI S.r.l. con sede in Varese via Peschiera 
20, per il  recupero delle somme relative a fognatura e depurazione indebitamente trattenute 
dalla stessa Prealpi Servizi pari ad euro 847.075,03;

2) Di autorizzare il Sindaco a sottoscrivere la necessaria procura speciale;

3) Di demandare al Responsabile del Settore Lavori Pubblici e Ambiente l'adozione dei successivi 
atti necessari, tra cui l’impegno di spesa di presunti € 8.200,00 salvo recupero a carico della 
controparte;

4) Di precisare che, ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 267/2000, del presente atto, contestualmente 
all’affissione all’albo pretorio, verrà data comunicazione ai capigruppo consiliari;

Con successiva votazione unanime,
DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 
134, 4° comma, del D. Lgs. 18.8.00 n. 267, considerata la necessità di costituzione in giudizio.

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il SINDACO Il SEGRETARIO 

 BASCIALLA GIUSEPPE  BELLEGOTTI MARINA
 

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione



SERVIZIO UFFICIO SEGRETERIA E CONTRATTI 

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA 

Sulla  proposta  n.  1951/2020 del  SERVIZIO  UFFICIO  SEGRETERIA  E  CONTRATTI ad 

oggetto: AUTORIZZAZIONE A PRESENTARE RICORSO DAVANTI AL GIUDICE ORDINARIO 

PER DECRETO INGIUNTIVO AVVERSO PREALPI SERVIZI S.R.L. si esprime ai sensi dell’art. 

49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, parere FAVOREVOLE in 

ordine alla regolarità tecnica.

Tradate, 05/08/2020 

Sottoscritto dal Responsabile
(MARINA BELLEGOTTI)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione



SETTORE LAVORI PUBBLICI 

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA 

Sulla  proposta  n.  1951/2020 del  SERVIZIO  UFFICIO  SEGRETERIA  E  CONTRATTI ad 

oggetto: AUTORIZZAZIONE A PRESENTARE RICORSO DAVANTI AL GIUDICE ORDINARIO 

PER DECRETO INGIUNTIVO AVVERSO PREALPI SERVIZI S.R.L. si esprime ai sensi dell’art. 

49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, parere FAVOREVOLE in 

ordine alla regolarità tecnica.

Tradate, 05/08/2020 

Sottoscritto dal Responsabile
(MARCO CASSINELLI)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione



SERVIZIO UFFICIO RAGIONERIA 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla  proposta  n.  1951/2020 ad  oggetto:  AUTORIZZAZIONE A PRESENTARE RICORSO 

DAVANTI  AL  GIUDICE  ORDINARIO  PER  DECRETO  INGIUNTIVO  AVVERSO  PREALPI 

SERVIZI S.R.L. si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 

18 agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile.

Tradate, 05/08/2020 

Sottoscritto dal Responsabile
(MARINA BELLEGOTTI)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione



Certificato di Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 116 del 07/08/2020

UFFICIO SEGRETERIA E CONTRATTI

Oggetto:  AUTORIZZAZIONE A PRESENTARE RICORSO DAVANTI AL GIUDICE 
ORDINARIO PER DECRETO INGIUNTIVO AVVERSO PREALPI SERVIZI S.R.L. . 

Ai sensi per gli effetti di cui all'art. 124 del D.Lgs 18.8.2000, n. 267 copia della presente 
deliberazione  viene  pubblicata,  mediante  affissione  all'Albo  Pretorio,  per  15  giorni 
consecutivi dal 12/08/2020.

Tradate, 12/08/2020 Sottoscritto da
MARCO ATTILIO GRUGNI

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione


